
 

 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 752/2017 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

15 мая 2017 года                                                                                          г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
<…>

рассмотрев жалобу ООО «РегионДорСтрой» (далее – Заявитель) на
действия администрации Кореновского городского поселения Кореновского
района (далее – Заказчик) при проведении МКУ «Муниципальный заказ
Кореновского городского поселения Кореновского района» (далее –
Уполномоченное учреждение) электронного аукциона: «Выполнение работ по
капитальному ремонту улично-дорожной сети в г.Кореновске: ул.Флотская от
дома №1 до ул. Лермонтова в рамках реализации мероприятий
подпрограммы «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт и
ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на
территории Краснодарского края» государственной программы
Краснодарского края «Развитие сети автомобильных дорог Краснодарского
края» (извещение № 0818300032817000059) в части нарушения Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее - Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует положения аукционной документации. В своей жалобе



ООО «РегионДорСтрой» указывает, что Заказчиком установлены требования
к описанию участниками закупки товаров, значения показателей которых
определяются по результатам испытаний, а также установлены
характеристики товаров, не соответствующие требованиям ГОСТ.

Представителями Уполномоченного учреждения и Заказчика представлено
извещение о проведении электронного аукциона, документация об
электронном аукционе, заявки участников закупки, письменные пояснения по
существу жалобы, с доводами которой представители Уполномоченного
учреждения и Заказчика не согласны и считают, что документация
соответствует требованиям Закона о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Уполномоченным учреждением – МКУ «Муниципальный заказ Кореновского
городского поселения Кореновского района» проводился электронный
аукцион: «Выполнение работ по капитальному ремонту улично-дорожной сети
в г.Кореновске: ул.Флотская от дома №1 до ул. Лермонтова в рамках
реализации мероприятий подпрограммы «Строительство, реконструкция,
капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования
местного значения на территории Краснодарского края» государственной
программы Краснодарского края «Развитие сети автомобильных дорог
Краснодарского края» (извещение № 0818300032817000059). Заказчик –
администрация Кореновского городского поселения Кореновского района.

Начальная (максимальная) цена контракта – 19 438 991,00 рубль.

В соответствии с ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

На основании п. 1) ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать наименование и описание
объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33
настоящего Федерального закона, в том числе обоснование начальной
(максимальной) цены контракта.

Согласно п. 1), п. 2) ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе заказчик при
описании в документации о закупке объекта закупки должен
руководствоваться следующими правилами:

1 ) описание объекта закупки должно носить объективный характер. В
описании объекта закупки указываются функциональные, технические и
качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта
закупки (при необходимости). В описание объекта закупки не должны
включаться требования или указания в отношении товарных знаков, знаков

consultantplus://offline/ref=B72D2609D192D8ED2825B12D1E9DB0B623906868D69411151B7037777CBD0D78A550DAC90C1F2FEEM3Y2N


обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей,
промышленных образцов, наименование места происхождения товара или
наименование производителя, а также требования к товарам, информации,
работам, услугам при условии, что такие требования влекут за собой
ограничение количества участников закупки, за исключением случаев, если
не имеется другого способа, обеспечивающего более точное и четкое
описание характеристик объекта закупки. Документация о закупке может
содержать указание на товарные знаки в случае, если при выполнении
работ, оказании услуг предполагается использовать товары, поставки
которых не являются предметом контракта. При этом обязательным условием
является включение в описание объекта закупки слов "или эквивалент", за
исключением случаев несовместимости товаров, на которых размещаются
другие товарные знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких
товаров с товарами, используемыми заказчиком, а также случаев закупок
запасных частей и расходных материалов к машинам и оборудованию,
используемым заказчиком, в соответствии с технической документацией на
указанные машины и оборудование;

2) использование при составлении описания объекта закупки показателей,
требований, условных обозначений и терминологии, касающихся технических
характеристик, функциональных характеристик (потребительских свойств)
товара, работы, услуги и качественных характеристик объекта закупки,
которые предусмотрены техническими регламентами, принятыми в
соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом
регулировании, документами, разрабатываемыми и применяемыми в
национальной системе стандартизации, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о стандартизации, иных
требований, связанных с определением соответствия поставляемого товара,
выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям заказчика. Если
заказчиком при составлении описания объекта закупки не используются
установленные в соответствии с законодательством Российской Федерации
о техническом регулировании, законодательством Российской Федерации о
стандартизации показатели, требования, условные обозначения и
терминология, в документации о закупке должно содержаться обоснование
необходимости использования других показателей, требований, условных
обозначений и терминологии.

Частью 2 статьи 33 Закона о контрактной системе документация о закупке в
соответствии с требованиями, указанными в части 1 настоящей статьи,
должна содержать показатели, позволяющие определить соответствие
закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком требованиям.
При этом указываются максимальные и (или) минимальные значения таких
показателей, а также значения показателей, которые не могут изменяться.

В силу п. б) п. 3) ч. 3 ст. 66 Закона о контрактной системе первая часть
заявки на участие в электронном аукционе должна содержать указанную в
одном из следующих подпунктов информацию: при заключении контракта на

consultantplus://offline/ref=036FC63DFA433DF8DA0DADDFA6714B13594AF7BE585D93D1B2A82BDE52A439DAB106D7D0EA7460A2NCV4N


выполнение работы или оказание услуги, для выполнения или оказания
которых используется товар: согласие, предусмотренное пунктом 2
настоящей части, а также конкретные показатели используемого товара,
соответствующие значениям, установленным документацией о таком
аукционе, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при
наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии),
промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара.

В соответствии с п. 2) ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе документация
об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать требования к
содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с
частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и инструкция по ее
заполнению. При этом не допускается установление требований, влекущих
за собой ограничение количества участников такого аукциона или
ограничение доступа к участию в таком аукционе.

Заказчиком в Разделе 2 «Описание объекта закупки Сведения о товарах
(материалах), используемых при выполнении работ» аукционной
документации установлены следующие требования к функциональным,
техническим, качественным и эксплуатационным характеристикам товара
(материала, оборудования), в частности:

- по позиции 1 «Битумы нефтяные дорожные вязкие»: Максимальная
температура хрупкости - Не выше - 15 °С;  Температура вспышки - Не ниже
230 °С;

- по позиции 12 «Трубы хризотилцементные»: Класс - ВТ6; Внутренний диаметр
d - 289- 292 мм; Толщина стенки обточенного конца s – 17,5 мм;

-  по позиции 27 «Смесь песчано-гравийная»: Содержание пылевидных и
глинистых частиц, % - не более 5; Содержание зерен гравия, % - не менее 50%
и не более 65%.

В соответствии с п. 1.2.2 ГОСТ 22245-90 по физико-химическим показателям
битумы должны соответствовать требованиям и нормам, указанным в табл. 1.

Пунктом 4 Таблицы 1 ГОСТ 22245-90 установлен показатель: Температура
хрупкости, °С, не выше.

Согласно п. 5.2.5 ГОСТ 31416-2009 размеры напорных труб должны
соответствовать размерам, указанным в таблице 4. Размеры труб ТТ3 (для
теплопроводов) идентичны размерам труб ВТ6 (для водопроводов), также для
труб ТТ6 и ВТ9;ТТ9 и ВТ12.

Таблица 4 - Размеры напорных труб

consultantplus://offline/ref=93BB2EF6CA4310C9691FA0306EF1E8A41709828CBB1C892D683174D062021DB71291FF6AB75DC788o8f8F
consultantplus://offline/ref=181C303DC22776D75FED0B37E4A84A915833B60662D34F8608206D428E6D960019F555637ED52671H7d6H
consultantplus://offline/ref=181C303DC22776D75FED0B37E4A84A915833B60662D34F8608206D428E6D960019F555637ED52673H7d2H


В миллиметрах

Усло�вный
проход
труб Dу

Нару�жный
диа�метр
обто�че��
нных кон��

цов D

Внутренний
диаметр* d

Толщина
стенки

обточенного
конца s

Дли�на
обто�чен��
ных кон�цов

** l

Дли�на
тру�бы

L
ВТ6 ВТ6

300 324
289 17,5 200; 210; 230;

240; 250

3950; 5000;

5950292 16,0

Заказчиком в Разделе 8 «Инструкция по заполнению заявки» аукционной
документации обусловлено: участнику следует учесть, что показатели, в
зависимости от настоящей инструкции, могут иметь как одно конкретное
значение, так и конкретное диапазонное значение. В случае, если значение
показателя сопровождается словами: «не менее», «не более», «менее»,
«более», «уже», «шире», «не уже», «не шире», «выше», «ниже», «не выше»,
«максимальное значение», «минимальное значение», «min», «max», «как
минимум», «от», «до», «свыше», «св.» (равно «свыше»), символом  «-» участник
должен указать конкретное значение показателя товара без использования
указанных слов и символов (Исключения из данного правила: применение
символа «-» внутри термина, определяющего характеристику товара
(например, желто-зеленый, марки БН-30/70). Если требование к значению
показателя установлено в виде «не менее Х и не более Y», участник должен
предложить диапазонное значение, верхняя граница которого не более
верхнего установленного значения и нижняя граница которого не менее
нижнего установленного значения (без использование слов «не менее» и «не
более»).

Таким образом, Заказчиком по позиции 1 «Битумы нефтяные дорожные
вязкие», а также по позиции 12 «Трубы хризотилцементные», установлены
требования к товару, противоречащие положениям ГОСТ, что нарушает
нормы ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе, при этом, требование по
позиц ии 1 к указанию конкретных показателей, ограничивает права
участников закупки при подаче заявки на участие в аукционе.

Участником закупки может быть любое юридическое лицо независимо от его
организационно-правовой формы, формы собственности, места нахождения
и места происхождения капитала или любое физическое лицо, в том числе
зарегистрированное в качестве индивидуального предпринимателя.

Обязанность производителей доводить до сведения неограниченного круга
лиц конкретных характеристик товаров, таких как химический состав и
подобных, определяемых по результатам испытаний, не закреплена
действующим законодательством. Многие показатели определяются по
результатам испытаний.

Установленные Заказчиком требования к товарам затрудняют возможность



предоставления достоверных сведений о соответствующих показателях, так
как по данным характеристикам участник закупки в своей заявке обязан
указать показатели поставляемых товаров, точное определение которых
возможно только после приобретения конкретной партии товаров и
проведения соответствующих испытаний.

В соответствии с п. 3 письма ФАС России от 01.07.2016 № ИА/44536/16 при
установлении заказчиком в документации, извещении о закупке требований к
описанию участниками закупки товаров следует учесть, что Закон о
контрактной системе не обязывает участника закупки иметь в наличии товар
в момент подачи заявки, в связи с чем требования заказчика подробно
описать в заявке (путем предоставления показателей и (или) их значений, как
в виде одного значения, диапазона значений, так и сохранения неизменного
значения) химический состав и (или) компоненты товара и (или) показатели
технологии производства, испытания товара и (или) показатели, значения
которых становятся известными при испытании определенной партии товара
после его производства, имеют признаки ограничения доступа к участию в
закупке. Данный пункт письма Верховным судом Российской Федерации
09.02.2017 (дело №АКПИ16-1287) не отменен.

На основании вышеизложенного, установленные Заказчиком требования к
описанию участниками закупки товаров, значения показателей которых
определяются посредством проведения испытаний, свидетельствует о
нарушении п. 1) ч. 1 ст. 33, п.1), п.2) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе.

Кроме того, Заказчиком в Разделе 8 «Инструкция по заполнению заявки»
аукционной документации не предусмотрено применение участниками
закупки следующих слов, используемых Заказчиком при описании
предлагаемых товаров: «не ниже», что может вводить участников закупки в
заблуждение и препятствовать корректному определению показателей
материалов и повлечь ограничение количества участников закупки.

Таким образом, действия Заказчика, установившего в аукционной
документации ненадлежащую инструкцию по заполнению заявки, нарушают
п. 2) ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе.

На основании вышеизложенного, документация об электронном аукционе
составлена с нарушениями Закона о контрактной системы, что содержит
признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 4.2 ст.
7 . 3 0 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 22, 23 ст. 99, ч. 8
ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 



РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «РегионДорСтрой» обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика – администрации Кореновского
городского поселения Кореновского района нарушение ч. 3 ст. 7, п. 1), п. 2)
ч. 1 ст. 33, п. 1), п. 2) ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе.

3 . Заказчику – администрации Кореновского городского поселения
Кореновского района, Уполномоченному учреждению - МКУ «Муниципальный
заказ Кореновского городского поселения Кореновского района» (единой
комиссии) выдать предписание об устранении нарушений Закона о
контрактной системе.

4. Передать материалы дела для рассмотрения вопроса о возбуждении
административного производства уполномоченному должностному лицу.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 378

по делу № ЭА-752/2017 о нарушении

законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд

 

15 мая 2017 года                                                                                         г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
<…>

рассмотрев жалобу ООО «РегионДорСтрой» на действия администрации
Кореновского городского поселения Кореновского района при проведении
МКУ «Муниципальный заказ Кореновского городского поселения
Кореновского района» электронного аукциона: «Выполнение работ по

consultantplus://offline/ref=351E828700498832E15F8CAFD74E30F954B807E092D9E7E60323FF82B6C9A2FCE7BEA38DBBC0AE38n263F
consultantplus://offline/ref=351E828700498832E15F8CAFD74E30F954B807E092D9E7E60323FF82B6C9A2FCE7BEA38DBBC1A13Bn265F


капитальному ремонту улично-дорожной сети в г.Кореновске: ул.Флотская от
дома №1 до ул. Лермонтова в рамках реализации мероприятий
подпрограммы «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт и
ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на
территории Краснодарского края» государственной программы
Краснодарского края «Развитие сети автомобильных дорог Краснодарского
края» (извещение № 0818300032817000059) в части нарушения
законодательства о контрактной системе в сфере закупок, на основании
своего решения от 15.05.2017 года по делу № ЭА-752/2017, руководствуясь ч.
15, ч. 22, ч. 23 ст. 99, ч. 8 ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Закон о
контрактной системе) предписывает:

 

1. Заказчику – администрации Кореновского городского поселения
Кореновского района, Уполномоченному учреждению - МКУ
«Муниципальный заказ Кореновского городского поселения
Кореновского района» (единой комиссии) устранить нарушение ч. 3 ст.
7, п. 1), п. 2) ч. 1 ст. 33, п. 1), п. 2) ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе
путем отмены протоколов, составленных в ходе проведения
электронного аукциона и внесения изменений в извещение и
аукционную документацию в соответствии с требованиями Закона о
контрактной системе и с учетом решения по делу № ЭА-752/2017 от
15.05.2017 г.

2. Продлить срок окончания подачи заявок в соответствии с требованиями
Закона о контрактной системе и осуществить дальнейшее проведение
процедуры определения поставщика (подрядчика, исполнителя).

3. Настоящее предписание должно быть исполнено в течение 5-ти рабочих
дней со дня его получения.

4. В срок до 02.06.2017 г. представить в Краснодарское УФАС России
доказательства исполнения настоящего предписания.

 

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в
течение трех месяцев со дня его вынесения.

 

            В случае неисполнения данного предписания, Краснодарское УФАС
России на основании ч. 25 ст. 99 Закона о контрактной системе вправе
применить меры ответственности в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

consultantplus://offline/ref=351E828700498832E15F8CAFD74E30F954B807E092D9E7E60323FF82B6C9A2FCE7BEA38DBBC0AE38n263F
consultantplus://offline/ref=351E828700498832E15F8CAFD74E30F954B807E092D9E7E60323FF82B6C9A2FCE7BEA38DBBC1A13Bn265F

	РЕШЕНИЕ

